
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 120 
del Commissario 

 
OGGETTO: Missione 05 – Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”. 

 Progetto sovra comunale per le attività culturali “La Val di Non a 360°” – edizione 2020. 
Approvazione rendiconto.  

 
 
 
L’anno duemilaventuno addì SEI del mese di DICEMBRE  alle ore 
14.00 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della Val di 
Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del Presidente, 
del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val di 
Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 09.12.2021 al 19.12.2021 
 
Cles, 09.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                f.to  Dominici Silvano                                                           f.to  Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì  20.12.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Oggetto: Missione 05 – Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”. 
 Progetto sovra comunale per le attività culturali “La Val di Non a 360°” – edizione 2020. 

Approvazione rendiconto.   
 

 
 

IL COMMISSARIO 
 

 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della L.P. 
06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 - dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 

 
 

Premesso che: 
● con deliberazione n. 11 di data 29.01.2020, successivamente modificata con deliberazione 

n. 55 di data 28.05.2021, il Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non ha 
approvato il progetto “La Val di Non a 360° - edizione 2020” fissando, per le iniziative 
previste dal progetto, una spesa complessiva pari ad euro 46.850,00.=; 

● il progetto di cui sopra prevede che la spesa complessiva pari ad euro 46.850,00.= venga 
ripartita tra Comunità della Val di Non (per euro 24.350,00.=), Comuni (per euro 
12.500,00.=) e BIM (finanziamento per euro 10.000,00); 

● il Consorzio BIM Adige ha comunicato con nota di data 23.07.2020, assunta al protocollo 
dell’ente sub n. 5826 di data 23.07.2020, la concessione di un finanziamento pari ad euro 
€ 10.000.=. 

 
Accertato che le iniziative previste sono state realizzate nel corso dell’anno 2020 secondo il 

calendario programmato e nel rispetto delle regole e delle limitazioni imposte dall’emergenza sanitaria. 
 
Preso atto che il consorzio BIM, con nota di data 06.04.2021, assunta al protocollo dell’ente in 

data 06.04.2021 sub n. 3336, ha stabilito nel 31.12.2021 il termine per la rendicontazione. 
 
Valutati i positivi risultati ottenuti dagli eventi realizzati, anche in termini di coinvolgimento di 

pubblico attraverso modalità differenti da quelle tradizionali, ovvero in modalità streaming e/o a 
distanza. 

 
Verificati tutti gli atti amministrativi predisposti dal Servizio Istruzione e la corrispondente 

documentazione contabile. 
 
 Evidenziata una spesa complessiva liquidata in euro 45.323,60.=. 
 
 Accertato che alcuni importi previsti per le singole voci differiscono rispetto a quelli preventivati, 

in quanto sono state effettuate tra gli stessi alcune compensazioni di entità poco rilevante. 
 

Ritenuto pertanto opportuno approvare il rendiconto del progetto sovra comunale “La Val di 
Non a 360° – edizione 2020”, come risultante dal quadro riepilogativo allegato alla presente proposta 
di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal responsabile del servizio istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa; 

• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 
 



Ritenuto di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
garantire la rendicontazione del progetto al soggetto finanziatore Consorzio BIM dell’Adige entro i 
termini dallo stesso prescritti. 

  
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 

quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 
 
 Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 
 Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 4 
del 27.03.2018. 
 
 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 
 
 Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
 

 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il rendiconto del progetto “La Val di Non a 360° – edizione 2020”, il quale comporta 

una spesa complessiva liquidata di euro 45.323,60, finanziati per euro 12.500,00.= dai Comuni, 
per euro 10.000,00.= dal BIM dell’Adige ed per i rimanenti euro 22.823,60.= dalla Comunità della 
Val di Non, come risultante dal quadro riepilogativo allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento al BIM dell’Adige ed ai Comuni interessati per la 
liquidazione delle rispettive quote di finanziamento e di compartecipazione; 

 

3. di dare atto che le spese sostenute sono già state liquidate sui corrispondenti impegni assunti nel 
bilancio per l’esercizio 2020; 

 

4. di dichiarare,la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le motivazioni espresse in 
premessa; 

 

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 
 

• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli 
enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e ss. mm.;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


